CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571511

PORTARIA: 2001/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR
DAS FLORESTAS DA CALHA NORTE E APLICAÇÃO DO SEGUNDO
MÓDULO DO SISUC NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/ANTONIO CARLOS PRINTES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
00000000/CLAUDIO LUIZ DE SOUZA NAVARRO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
000000000/DELSON DA SILVA SANTOS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
0000000000/GERVASIO DOS SANTOS OLIVEIRA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
000000000/GUIDO RIBEIRO MARTINS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
00000000/IOLANDINO DA SILVA MODA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013
0000000000/LUCELINO ROCHA ANDRADE (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
0000000000/ORIVALDO MACIEL (COLABORADOR EVENTUAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013
000000000/RAULINO DA COSTA FEIJÃO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013
00000000/VINICIUS PICANÇO LOPES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571612

PORTARIA Nº. 1995/2013-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO
DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de
24/01/91, e o Processo 25904/2013 e Memorando 90028/2013/
CLA/DILAP;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor ALEX
RUFFEIL CRISTINO, matrícula nº 8001336/1, ocupante da
função de Biólogo, a contar de 14/08/2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta,
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora ANA
PATRICIA SILVA PALHETA, matrícula nº 5892631/1, ocupante
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a contar de
19/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571616

PORTARIA Nº 1997/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 26343/2013
e a apresentação do Laudo Médico nº. 144131A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor
PEDRO DA COSTA DUARTE FILHO, matrícula nº. 11150/2,
ocupante do cargo de Contador, no período de 02/08/2013 a
31/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 570765
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571624

Errata da publicação n° 570765, publicada no DOE 32463
de 21/08/2013.
Onde se lê: NOME DO SERVIDOR CARGO TÉRMINO DE VÍNCULO
ELENZILDA SILVA BARBOSA MENEZES        AUXILIAR OPERACIONAL                 28/07/2013
IVALDO DE SOUZA FERREIRA                                                                                        28/07/2013
JULIANO DA CONCEIÇÃO AMARAL JUNIOR                                                              28/07/2013
MILVIA HEMELIM SARAIVA DE SÁ                                                                               28/07/2013
VAGNER DOS SANTOS BRITO                                                                                        28/07/2013
Leia-se: NOME DO SERVIDOR                        CARGO    TÉRMINO DE VÍNCULO
ELENZILDA SILVA BARBOSA MENEZES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO      28/07/2014
IVALDO DE SOUZA FERREIRA                                                                                        28/07/2014
JULIANO DA CONCEIÇÃO AMARAL JUNIOR                                                               28/07/2014
MILVIA HEMELIM SARAIVA DE SÁ                                                                                28/07/2014
VAGNER DOS SANTOS BRITO                                                                                        28/07/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571857

PORTARIA: 2012/2013
Objetivo: REALIZAR A REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DAS
FLORESTAS DA CALHA NORTE E APLICAÇÃO DO SEGUNDO
MÓDULO DO SISUC NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil
FARO/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013
a 01/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571827

PORTARIA: 366/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO     Gerente Técnico
57230920
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              700,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571955

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 10/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Luís C de Brito, Bairro: Campo Grande, 271
CEP. 52040-360 - Recife/PE
Telefone: 8132418508
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571484

PORTARIA: Nº 353/2013
Objetivo: Proceder a vistoria técnica sobre problemas
encontrados pela SESPA na obra do Hospital Regional de Breves
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/391662- SEOP, DE
14/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 26/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571504

PORTARIA: Nº 354/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de conclusão do
Hospital Materno Infantil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/385711- SEOP, DE
12/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 26/08/2013
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 26/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE
CLASSIFICAÇÃO DA SEGUNDA PROPOSTA DE PREÇO –

PRERROGATIVA DE EPP CP 10/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571508

CP 10/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos
autos da Concorrência Pública nº 10/2013, cujo objeto
é a Construção de Estacionamento e Guarita do Parque
Estadual do Utinga, no Município de Belém, neste Estado,
usando de suas prerrogativas legais após análise da segunda
proposta apresentada pela empresa ESTRUTURAL COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, bem como a impugnação oposta pela empresa
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA verificou-se que
aquela não se mostra adequada ao que é exigido no Edital, vez
que apresenta vícios de forma como a não inclusão das despesas
complementares em sua composição de leis sociais, não
atendendo o item 7.1 alínea “f” do Edital. Assim, concluímos pela